

Uj tagosítási törvényt!

Irt: Ivády Béla helyettes államtitkár, orsz. gyűl. képviselő.

A tagosítás mai állapota imár tarthatatlan. Uj tagosítási törvényre, uj tagosítási eljárásra és ezzel kapcsolatban hatalmas uj propagandára van szükségünk a tagosítási eszme népszerűsítése érdekében.

A uj tagosítási törvény első követelménye, hogy a tagosítás a bírói jurisdictio hatásköréből kivonassék és a közigazgatás hatáskörébe, elsősorban a földmívelésügyi minisztériumra ruháztassék és a földmívelésügyi miniszter legyen, aki irányítja, ellenőrzi és végrehajtja a tagosításokat. A földmívelésügyi minisztérium rendelkezik közigazgatási, gazdasági, műszaki közegekkel, akik ezt megfelelő szakértelemmel fogják végrehajtani. A földmívelésügyi minisztérium tisztikara ugy kötelességteljesítés, mint szaktudás tekintetében megállja a helyét; és népünk is csak megnyugvással fogadja, ha ez az elsőrangú gazdasági kérdés oda kerül vissza, ahol annak helye van, a földmívelésügyi minisztériumba.

Ausztriában, Bajorországban, Badenben, és Württembergben a tagosítást a közigazgatás hajtotta végre; sőt az országok közül kétfőben a bíróságnak ill semmi nevére nevezendő szerepe nincs, a legfőbb fórumon, a legfelsőbb bírósághoz sincs egyetlen bíró tag sem. És mi az eredmény? Az, hogy ezekben az országokban meg vannak elégedve a tagosítással. És a külföldön ez a tagosítási eljárás bevált, akkor nálunk, — ahol a tagosítás a legnagyobb érdek — miért ne lehetne így megoldani?

De ha a kérdés tanulmányo-

zása során az igazságügyi kormány arra az álláspontra helyezkedik, hogy vannak a tagosítási eljárásnak egyes olyan momentumai, amelyeket nem lehet a közigazgatás bízni, így pl. a telekkönyvi rendezés, hanem azt a bíróság kezébe kell meghagyni, akkor különítessék el a tagosítási eljárástól az, ami nem gazdasági kérdés és hajtja végre azt a bíróság, de a tulajdonképeni tagosítás végrehajtása a hozzá fűződő nagy gazdasági érdekekre való tekintettel, engedessék át a földmívelésügyi igazgatásnak.

Vagy itt van a földmérő munkálatok teljesítése, ahol szintén lehetetlen állapot észlelhető. Hogy ki és hogy méri fel a földet, ez olyan nagy fontosságú kérdés, — nemcsak a magántulajdon, de az állami szempontjából is, — hogy erre a legnagyobb súlyt kell fektetni. Ha például a földmívelésügyi kormányzatnak a pénzügyminiszter is rendelkezésre bocsátaná a maga szakembereit, vajon nem lehetne minden személynépszámlálás nélkül olyan hatalmas műszaki gárdát előteremteni, amellyel a tagosítás megnyugvással volna végrehajtható.

De ha nem is megünni addig kötelességünk gondoskodni arról, hogy ne szolgáltatassuk ki népünket az esetleg nem megbízható földmérők garázdálkodásainak és ha nem állami megbízással intézzük el a kérdést, akkor legalább a mérnöki kamara legyen az a szerv, amely kiválasztja a megbízható alkalmas egyéneket.

A tagosítási költségek előlegzését, illetőleg, ha eddig szükség volt arra, hogy a tagosítás költsé-

geit a kormány előlegezze, akkor fokozottan áll fenn ennek szüksége most; sőt, ha a régi törvényben a kormány maga is vállalt bizonyos költségeket, akkor fokozottan kell vállalnia most, mert másképpen az uj tagosítást a nép körében népszerűvé tenni majdnem lehetetlen. A mai törvény alapján nem lehet komoly és értékes munkát már végzni és a földmívelésügyi és az igazságügyi miniszter, akik ketten vannak megbízva a végrehajtással, ne hajtssanak egyetlen tagosítást se végre, amíg az uj törvény meg nem alkotatik.

Miután az OFB. ebben az esztendőben megszűnik, gondoskodni kell arról, hogy bizonyos szűk kereteken belül, a tagosítás hivatalból való elrendelése is szabályoztassék az uj tagosítási törvényben.

Az uj eljárásnak a legegyszerűbbnek, a leggyorsabbnak és a legolcsóbbnak kell lennie és nagy súlyt kell arra helyezni, hogy egy gazdasági év alatt végre legyen hajtható minden községben a tagosítás. A tagosítás céljaira szánt minden fillér a legjobb befektetés és olyan befektetés, mely aránylag a legrövidebb idő alatt térül meg.

Belterjes gazdálkodásról beszélni addig és erre milliókat költeni, míg a tagosítás nincs megvalva, utópia, mert belterjesen gazdálkodni csak tagosított határban lehetséges.

A Magyar bíró.

Mult vasárnap tartották meg Nyiregyházán, a vármegyeház dísztermében az Országos Bírói és Ügyész Egyesület évi közgyűlését, amelyre Juhász Andor kuriai elnök, Degré Miklós budapesti ítélőtáblai elnök, Finkei Zoltán dr. koronabíróhelyettesen kívül 250 bíró és

ügyész összegyűlt össze az ország minden részéből.

Az országos közgyűlésen Wolff Károly elnöki megnyitójában hangsúlyozta, hogy amikor az Országos Bírói és Ügyész Egyesület tagjainak anyagi és erkölcsi érdekeiért száll szóra, akkor az állam fundamentumát kívánja megerősíteni. Biztosítja az egyesület minden tagját, hogy az ország első bíróját a királyi Kuria elnökével együtt a bírák és ügyészek jogos panaszaikat egy képviselőház, mint a felsőház elé viszi, hogy ott meghallgatásra találjanak.

Trianon 1920-ban annak a Golgotának, amelyet 1914-ben kezdett járni ez az ezer év óta sok sorscsapástól súlytott magyan nép, a legszörnyűbb stációra korbácsolta. ... Azóta a magyar élet egyetlen nagy, szakadatlan zokogás. ... Azóta itt mindenki a szenvedéseknek olyan mázsa keresztjét hordja egyre gyöngyöző vállán, amelyet csak emberföltött erővel lehet cipelni. ... Az közepes társaság Jeronýmódott, éheznek, a munkásszertály is csak kis karlyt szelhet szaraz kenyérből, a földmívelőszertály ropant adóprések alatt nyög, — az ő földmívelő viszsgahoz vernek a szívükben, de nem ijesztenek meg, mert hisznek abban, hogy a magyar nép nagy-péntekje után fölrágyog a magyar nép husvétjál. De a félelem jeges karma marcangolja a szívüket, mikor azt halljuk, hogy a magyar bírói és ügyész kar föltött is egyre durább halóját szövi a fekete pók: a Gond...

„Justitia regnorum fundamentum”, — ez a mondás tagyog a budapesti ítélőtábla homlokán. Valóban: „Az igazság a birodalmak alapja”, — s az igazságot a bíró osztja. A bíró embersorsok — emberek élete vagy halála — felett dönt a hogy ezt egy tehesse meg, hogy a törvénykönyvnek is eleget tegyen, a büntést se sujtsa bűnűnél nagyobb büntetéssel, s hogy a saját lelkiismeretével is harmoniában maradjon, — ezt csak ugy teheti meg, ha élete minden pillanatában, sem anyagi bajtól, sem egyebetől nem zavartatva, szent hivatásának élhet. A bíró talajja épp olyan szert, mint a pap talajja, mert a bíró az igazság papja. A rómaiak Justitiát, az igazság istennőszert békűtött szemmel ábrázolták s a bírónak is bekűtött szemmel kell ítélkeznie: nem szabad se-

A MUNKA TÁRCÁJA.

A Bakony.

Irt: Dr. DORNYAY BÉLA.

A részletes magyar utikalauzok II. kötetének 5. füzeté. Budapest, 1927. „Turisták és Alpinizmus” kiadó. 8: 924 oldal, ára: 7 pengő.

Hosszú évtizedes lelkiismeretes munkájának gyümölcseként nyújtja a magyar turista és geográfus közönségnek Dr. Dornay Béla sálgótarjáni realgimnáziumi tanár házagypóltó művét: „A Bakony”. A hangyasorrgalmu adatgyűjtésnek, a tőrekének és a részletes megfigyeléseknek a dícséretes eredménye ez a munka, amely nemcsak terjedelme, hanem adatanyagának roppant bősége, pontosága és tudományos értéke miatt is méltán vonta magára a szakkörök figyelmét és bírta ki elismert kritikáját.

A munka a „Turisták és Alpinizmus” kiadásában jelent meg. Eredeti célja tehát a Bakonyt turistikai szempontból ismertetni. Hasonló célja van a részletes utikalauzok többi kötetének is. A kiadó többi kiadványa is leír, kalauz, utiterveket közöl rendezterekben. Dornay jelen munkája azonban nemcsak ezt a hivatástól tölti be. Kiválóan, hanem a részletes feladat megoldásánál jóval többet is tesz. Kézünk közt levő munkája több mint utikalauz. Inkább a Bakony Lexikonja, a Bakony Baedekerje, a Bakony adattára. Így nemcsak turistikai hanem inkább tudományos értékű munka.

Felölti ez a munka a Dunánál jelentősebb részét Székesfehérvár vidékétől, Sármeg-Tapolcáig és Veszprémtől Pázig. A Bakony hegység legnagyobb szagát, völgyét, hegységét, vármegyét, törté-

nelmi emlékeit, geomorfológiáját, etnografiáját, vizrajzát, topografiáját épogy, mint a turistautakat, jelzéseket, szálláshelyeket is kiválóan ismerő, azt hosszú megfigyeléssel való kereszttul-kasul járó nemcsak turista, hanem adatgyűjtőként tudós is elénk áll. Hosszu idő és fáradság kellett nemcsak a bejárásra, hanem méginkább a gyűjtött adatok feldolgozására is. Hisz 545 turaút dolgoz fel, amidőn a Bakonyt keresztüljárja!

Eddig ez a táj sem geográfiai, sem turista szempontból feldolgozva nem volt. Kömer Flóriának 1860-ban megjelent, ma már elavult könyvének kívül semmi nem szól a Bakonyról. Dornay munkája tehát roppant fontos házagypóltó mű, amely hivatva van a figyelmet a jövőben a Bakony felé terelni.

Könyve elején bő tudományos, összefoglaló tájékoztatót ad, amely a kutatások eddigi eredményét foglalja magába, kezdve a hegységtől, az éghajlaltól, állat- és növényvilágtól földrajzán, történelméről, a településformák ismertetéséről, egészen a vidékről szóló bő irodalom pontosan csoportosított bibliográfiájáig. Itt különösen ki kell emelnünk a Bakony építő-, képző-, és iparművészetének történetét magába foglaló részt, amellyel Dornay sok, eddig ismeretlen dolgot fed fel a tudomány előtt önálló kutatásával.

A művelődés- és művészettörténet iránt való meleg érdeklődés végighúri egész munkáján. Nem mind felületen, időtöltő, üdülő turista járja be a tájat, hanem meg-meg áll egy-egy templomrom, régi épület mellett, szakmerőre megfigyeli, kutat. El-elmereng utókőben egy-egy vár omladékán, de amint lelke fölcsúszik, papírra veti a várak alap-

távlatairait, kutatja történetét, gondolkodik építési idejé, építési stílusáról. Ir-lésze, nagy műgonddal, hosszú fáradsággal készült sajátkezű tollrajzaiban, alaprajzaiban, vázleteiben, térképeiben, tája mindig elénk a szöveg között ily isány megfigyeléseit. Saját tollából 1 térkép-mellett, 1 műmellett, 3 látkép-mellett, 104 rajzt és 23 alaprajzt közöl munkájában. Epen ezekért álapíthat meg, hogy Dornay munkája nem csupán turistikai, hanem egyuttal tudományos munka is turista köntösben. Benne van minden, amit a Bakonyról ma tud mondani a tudomány.

Helyet foglal könyvében a helyi viszonyoknak: a közlekedésnek, elszállásolási lehetőségeknek, idegenforgalomnak, turistabeszerekségeknek, sőt az időbeosztásnak is, turistatempontból feldolgozott nélkülözhetetlen ismertetése is. De kiváltepen közléstremelőt az a sok-sok ut-lírás, amelyek gazdag tárháza Dornay könyve. Könyvét kezünkbe véve csodáljuk azt az adathalmazt, azt a hely-és névtérzetet, amelyet összehozt. Nem hi-lésbe mondta meg a Bakony nagy szűltője Choloky Jenő is könyvéből Dornayhoz írtetett sajátkezű levelében a következők: „Nagyon sok uj dolgot tanultam ebből a kitűnő összefoglalásból a nagy szertéggemre van a Balaton-vidék nagy földrajzi leírását tartalmazó munkában”.

Veszprém vármegye törvényhatósági bizottságának szert. 12-én tartott rendes közgyűlésén Dr. Horváth Lajos alispán jelentésében dicőró és elismerő szavakkal ajánlotta Dornay művét a közgyűlés figyelmébe. Ez a könyv — mondván — feltárja a Bakony minden szépségét, kiváló szolgáltatásokat tesz a

vármegyének is Bakony kultusz terjesztésével, érdemes arra, hogy minden községben kézen forogjon ez a páratlan felkűltűltéggel megirt könyv. Ugyancsak Horváth alispán a vármegye hivatalos lapja ottján felhívja a járasok főlalagabirát, hogy a múnck ugy a községek, mint a nagyközségek körében való propagálása érdekében mindent kövessenek el.

Nemcsak a turistákat, hanem a helyben lakókat és a vidékkel hivatalosan foglalkozókat is érdekli, tehát ez a munka. A sorosan vett turistakalauz nagyobb betűkkel, a gazdag monografikus és történelmi rész apróbb betűkkel sűrűn vannak kinyomtatva.

Az író érdeműt kell még felhoznunk azt is, hogy a munkát Dornay minden anyagi és erkölcsi támogatás nélkül, tisztán a saját erejéből írta.

Könyvének kivalonaképpen külön fűzetben, ugyanazon kiadónál: jelentek meg a Veszprém városáról és Pápa városáról szóló részek.

Művével nemcsak a hazai geográfus és művészettörténelmi tudományok iradalmát gazdagította önálló kutatásával, hanem kivált az utókör számára végtett példás felbecsűlhetetlen faldolgozó, rendezési és összefoglaló, alapos munkát. Nemcsak a vérbeli magyar turista, hanem a tudós megfigyelő könyvét is kapjuk tehát könyvben; arzal a hű öhajtsámal, bár volna szeretett Horának többi tájáról is ilyen alapos, lelkiismeretes tudományos ismertetés.

A könyv 7 pengőért kapható a szerzőnél Sálgótarjánban.

Dr. Csirbusz Endre.



merre sem tekinteni, csupán az isteni igazságra.

Képezzünk el egy bírót, akinek egyszerű fekete ruhája kopott, táplálkozása igen szerény, felesleges nemcsak feleség és anya, hanem szakácsné, szobalány, varróné, maszmód, stb. is egyszerűben, gyermekeit csak a legnagyobb erőfeszítések árán tudja iskoláztatni, — milyen csodálatos acéljellemeinek kell lennie, hogy ekkora gondok szédítő erejétől meg ne tántorodjék, bűnösök és nem bűnösök, az egész társadalom felett makulatlan tisztaságban ragyogjon s tájárára föl ne fröccsenjen a mélységtől. S a magyar bíró ilyen csodálatos

hőse a mai magyar Kálváriaán, amelyen nemcsak tragikus alakok baktatnak, hanem sok lator is futkos... S ezeket a latrokat, akik bűneikkel megzséntségtelenítik a magyar Kálváriát, mint mérgek és mérgező dudákat, a bírának kell kiirtaniuk a magyar élettől kertiéből.

Am, hogy a magyar bíró ezt a szentséges szent munkáját minél eredményesebben végezhesse, ahhoz föltétlenül az szükséges, hogy magyar bírói és ügyési kart úgy javadalmazzák, hogy életének minden pillanatát Justitia isten-aszony legnagyobb papjaként élhesse le.

Aradi-Szabó István.

Az új vasuti kerítés.

Kedves Szerkesztő Uram!

Már rég nem találkoztunk „A Munka” hasábjain, hogy szinte felve intézem soraimat K. Szerkesztő Uramhoz.

Hosszu hallgatásom pragmatikus okát azsal magyarázom meg, hogy ez a mi kedves Salgótarjánunk, oly prózái lett az utóbbi időben, hogy bármennyire kutattam, kerestem toltam számára valami érdekes tárgyat eddig nem találtam.

Egy szép napon azonban, olyasvalamire ébredtem — a sző legzorosabb értelmében, mert hajnal volt, mikor ablakomból kinéztem. — mely szocialis, humanizmus és nemzetgazdasági szempontból, feltűntet fog kelteni. — Kivételesen — perze felöltözökös után — kiroban-tam a „sinekre”, a tarjánai kedvelt sétaterére, az átjárónál levő vasuti őr, gulyassan mosolygott rám, mintha azt akarta volna mondani: „Csak sétáld ki magadat, míg lehet, a salgótarjáni eddig bitort korzón, mert később, bizony drága mulatság lesz az ami!

Nol de tultettem magamat, az őr, félre nem érthető mimikáján, sokkal magasabb benzáimás alá tartozó alanynek tartom magamat, miszem hogy egy vasuti őr — mig juris dictiois egya nincsen — hallgatag monológja imponálna személyemnek, és mintha semmitem vettem volna észre, átvonultam, az iparvágyányon és bámulat a készülő, nagyarányu kerítést, mely, mint nyomban észrevesni volt alkalmas, végig épül a sinek mentén és pedig lemenve, a bal felmenő a föltér állomás felé, a jobb oldalon. Látsz ez a komoly és felettébb hasznos munkát, mely, szerény véleményem és még szerényebb érszényemhez (nincs ugyan érszényem, mert zsebben tartom a pénzemet, de irodalmilag finomabb az érszény ez) viszonyítva, sok pénzbe kerülhet, eltűnődtem: Uram! istenem! gondolvam magamban, ki számára épül ez a hosszú kerítés — és ha már kerítésnek kell lenni, miért éppen most és nem apáink idejében, az úgy nevezett régi időben? — Vajjon az emberek biztonságára, vagy a mordonyok, vagonok és nem utolsó sorban a szegény sinek és a még szegényebb talpák és a kavicolás integritásának megóvása céljából?

Ha az emberek biztonságára, gyönyörűkdtetésére, jobban mondva kényelem és komfort céljából készült, a kerítés által alköbített hely, bizony lekétek vele, mert hiszen a futballpályát, már régen decentralizálták.

Kedves Szerkesztő Uram! Tegye félre minden melletti gondolatát, ne haragudjék rám, mert amit most ajánlok, minden gondolatának kizárólag ennél a fontos ügynél kell, hogy összpontosuljon, hanem úgy békésen, áljon le mellem. On a saját irodájában és én is a magaméban, és a pár száz méter távolság, mely irodánkat elválasztja, mit is számít a mai repülőgépek és autók korszakában, úgy-e bár semmit, nohát állunk le és ábrándozunk.

Képezzük vissza magunkat abba — a sajnos letűnt arába, mikor a futballpályá, még azon a helyen volt, ahol ma még a nyoma sincsen, képezzük el egy ugynevezett barátságos futballmérkőzést, azért emelem ki a barátságos, mert mint a latin mondja: „Sine ira”, valami nagyobb benzáimás alá eső baj nincsen kilitásba helyezve, míg a tetszőbb honpolgár, a futballpályá szelein elhelyezett lőcökön, és más, illőre szent alkalmasságokon kényelmesen elhelyezkedve, közvetlen közelből élvezhetette, a futballszók küldésait, csodálhatta a játékosok bravuros tündöklését, szavazati és tetszésnyilvánítási jogát gyakorolhatta

eddig a szegény, úgy nevezett „ingeny élvező” publikum, ott a sinek kénytelen volt tanyáját felütni, a nap égett a koponyáját, lábait kifáradtak, kénytelen volt felváltva, egyik lábán állni, míg a másikat pihenés céljából, deréksöngben felhuzva tartotta, akárcsak a merengő, lesben álló golya, sem szavazati, sem tetszésnyilvánítási joga nem volt szegénynek.

Akkor gyönyörűen vette volna ki magát a most épülő, imponáns méretű kerítésen belüli térés, ha azt kényelmes sétatéri padokkal, melyeket, hogy a szemnek ne ártsa és a nap fényét tompítsa, zöldre festettek volna, a gyönyörűbb nem és a kivénülték számára, párnázott padokkal kedveskedtek volna, a sinek mentén ültetett, terebélyes fák, a nyáron oly nélkülözhetetlen hűs árnyékok szolgáltak volna, és minden száz méter távolságban egy, frissítőket ingyen szolgáló büfé, az volna az általam képzelt, ingeny élvező publikumnak Eldoradoja, nem igaz? De hiába! Tempi passati mint a latin declinatio rosszúl értelmező nebuló mondaná, De sajnos! Ébredjünk fel álmodunkból, mert ez csak lehetett volna, de nincs, kit terhel e mulasztás, nem tudom, csak sejtem.

Mint utólagosan eszembe jut, lehetne mégis valamit lendíteni a dolgon, és a merev, igaz állapotban valamit enyhíteni, ha a mordonyok és a passzív rezisztenciás vagonok, vasár- és ünnepeken, nem másként fel a alá, hanem szép csendesen otthon ülnének. Nem igaz?

Menjünk most vissza a mordonyokhoz és az általuk vonzított passzív rezisztenciás vagonokhoz, bátha az érdükükbe épült-e a nagy stílus kerítés.

Hát bizony, itt sok mondani valóm nincsen. Idézem a régi, most már hatályon kívül helyezett szálló ígét, mely úgy hangzott: „Teheti mert vasuti” és átterelte a vasut, illetve a mordony csemekorára, mikor még sinellküli görkocsai, őrlőgöcsön zakatoltak, vonultak végig az uccákon és országutakon, akkor a conservativ-ek és minden újítástól irtózkó, őrdög masinájának beleyezve Steiffenzon nagy fontosságú találmányát, ha messziről látták döcögni, kettőgve, füstölve közeledni, futva menekültek előle, a szélrózsa minden irányába.

Hogy a népek ne lássák, azt az őrdögös masinát, két öl magasságu deszka kerítés felállítására kötelezték a szerencsétlen uttörőket.

Lással Kedves Szerkesztő Uram, e téren sem létesítettek valami újat: „Nihil novum sub sole” mondta volna rabbi Akiba, ha véletlenül gimnáziumba járt volna, miután azonban, ezen ok miatt latinul nem tudott, szája így szentel örököltette át az utódokra mondván: „Ist schon alles dagevesen!”

Bármennyire sajnálom a szegény mordonyokat és a semmi önálló rendelkezési joggal nem bíró vagonokat, a jövőre nézve, semmiféle előnyöket nem vídikálhatok a számukra, nem lendít semmit a kerítés, továbbra is kénytelen lesznek majd fityólni, sivítani, pánikolni, hogy a tilosban járó ádúrokat elhessejék és csak akkor lesz talán nyugalom és rend, ha minden öt méter távolságban létesítenek szűkűk kitérőket, minden ily kitérő mellett áll majd egy váltóőr és egy karzallagos rendező.

Magamat és a Salgótarjánban áthúzó vasuti töltést, összes hozzártatózókkal egyetemben Kedves Szerkesztő Uram szíves jóindulattal ába ajánlom, vagyok öszinte, tisztelt leve a viszontlátásig.

Magillgyis.

Hírek és különfelek

Névnap. Koós Mihály városi főjegyző, .h. polgármestert névnapja alkalmából a város tisztikara meleg ünnepséggel részesítette. A városi tanács tagjainak élén a polgármester üdvözlötte a főjegyzőt, aki meghatva mondott köszönetet az üdvözlésért. Ezalkalomból még sokan keresték fel a köztisztviselnek örvendő h. polgármestert jókívánataikkal, aki már közel 30 év óta áll Salgótarján nagyközség, ill. r.t. város szolgálatában.

Eljegyzés. Csomor Máttyás telek-könyvezető leányát Sárkát eljegyezte Mateidész József banktisztviselő.

Szent Mihály napja. Meleg ünnepség színhelye volt csütörtökön este a tisztviselőtelepen levő Melihercsik ház. Szamolka Mihály építésmérnököt köszöntötték fel a járásbírószági és főszolgabírószági épületen dolgozó ébredő munkások és Sasok. Hatalmas virágcsokrokat nyújtottak át az ünnepeltnek s külön-külön tolmácsolták jókívánataikat az épületen dolgozó Sasok, közművesek, segédmunkások és malterhordó lányok. A felköszöntők végeztével felhangzott az épület udvarán a magyarok imádsága a Hymnus. Ez az ünnepség is, bizonyította annak, hogy a nemzeti alapon álló munkák, az eszme összekapcsoló erejével szerettel van egybefűzve munkadójával.

A Keresztényszocialista szakszervezet f. hó 2-án, vasárnap d. u. taggyűlést tart a Röm. Kath. Olvasókörben.

Ébredő gyűlések. Okt. hó 2-án ébredő gyűlések lesznek délelőtt 11 órakor Somoskőújfalun a községváza előtt, délután 4 órakor Etesen a sportpályán. Mindkét gyűlés szónoka: Budaváry László leas az Éme országos alelnöke. Október 2-án tartja a hatvani Sas csapat avatási ünnepségét. Ezel az l. sz. Sas sportkerület csapatainak száma 10-re emelkedik. Az avatási ünnepségen Rákóczy Béla a Sasok országos kapitánya és Baranyai Aladár az l. sz. Sas sportkerület kapitánya vesznek részt.

Uj lap. Meskő Zoltán v. államtitkár, országgyűlési képviselő szerkesztésében, Pesti Újság címen, politikai és gazdasági hetilap indult meg. A leginkább gazdasági köröknek szánt lap igen tartalmas, szépen kiállított, képekkel illusztrált. Foglalkozik teoretikussal, de különösen gyakorlati szakkérdésekkel, hírekkel, politikával és sporttal. Az élénk és ügyesen szerkesztett lapnak szép jövőt jósolunk. A magyar gazdaságosság bizonyára örömmel fogadja a lapot, melyet megindulásakor szeretettel üdvözlünk (Szerkesztője és kiadóval: Budapest, IV. Gróf Károlyi u. 18.)

Özi színes bársonyok és szövetek legnagyobb választékban haphatók a Hangyában.

Szemere László nagyérdőkü gombákönyve. Beköszöntött ismét az esős ősz, mely szűkebb hazánk, Salgótarján erdős-hegyes szép vidékén is bő gombatermesztéssel szolgál annak, aki ismeri az esőt gombát és nem sajnál ezért az izes, sőt tápláló falatokért kinébb-nagyon erdei sétát, kirándulást tenni és kiújítani kezét az erdőben-reteken szanaszét nagy mennyiségben termő ehető gombákért. Magyarország területén igen sok, körülbelül 300-ra tehető fajlaj az eddig ismert ehető gombák száma; hát még az egyedszámuk mily horribilis! Ezek körül azonban elfenyésző keveset ismernek még az erdőt meztől járó és avval hivatászerűen foglalkozó emberek is, hogy a laikusoknál ne is beszéljünk! Ennek oka — részben a nemtörődömség is, mely közbömbösen megy el esetleg a legjobb ízű és tápláló értékű gombák mellett is, — főleg azonban abban lelő magyarázatát, hogy igen kevés gombát ismerünk s a tanulni vágyóknak is eddig még igen kevés és csak nehezen hozzáférhető magyaryelvű gombahatározó állott rendelkezésükre. Ezen a hiányon óhajtott segíteni Szemere László, aki „Magyar gombákönyvek és képek” című és négykötetű tervezett nagy szakkiradalmi vállalkozásának első kötete gyantán, nem egyben „Gombákönyv kezdők számára” címmel pompás kis utmutatót adott ki a gyakoribb gombák megismeréséhez és értékesítéséhez, amelyben 250 gomba rövid, de körérthető leírását adja s azokat nemcsak 30 minen képpel és 50 szöveggel: ábrával tenni még az egyszerű emberek előtt is könnyen érthetővé, de

a praktikus ismeretek (gyűjtés, konzerválás, ételreceptek stb.) közlésével egyáltalán gyakorlatilag is nagyon használhatóvá Szemere könyvéhez Dr. Máttyás-Dietz Sándor egyetemi botanikus-profesor ut megjelölés sorokat jmelék szerint a gombák egy nép széles körében van hivatalos kiigéltetni az általános szükségletet, mert tárgyalásánál és módszerénél fogva könnyen használható! Szemere László munkája anyagának tárgyalása ugyanis a lehető legegyszerűbb és a leggyakorlatiasabb szerkesztett kulcs segítségével vezet rá az érdeklődő a gombák főbb csoportjainak megállapításához. E mellett a gombák felismerését lehetővé teszik még a laikusokra nézve is. És hogy az embereket tájékoztassa a gombák felől, részletesen foglalkozik mind azokkal az ismeretekkel, amelyek szükségesek ahhoz, hogy az emberek a természet eme kincseit minden károsodás nélkül a legnagyobb mértékben hasznosíthassák és értékesíthessék. Szemere gombákönyve teljesen a gyakorlati élet szükségleteit óhajja kiigéltetni a meg akaria könnyíteni mind azok munkáját, akik hazánkban gombában való gazdaságát hivatottá értékesíteni. Nagyban emeli Szemere könyvének értékét az is, hogy a tudományos megállapítások helyességét európai hírű gombatudósunk, dr. Moroz Gusztáv, múzeumi osztályigazgató ellenőrizte. Ezért Szemere munkáját minden egyes érdeklődőnek figyelmébe melegen ajánlhatjuk, mint népszerű kalauzt a gombák megismerésére, használhatóságára és ezuttal a károsodás, a tüzel való játk, vagyis a laikusok mindíg fenyegető életveszedelem, a gombamérgezés elkerülésére. Különösen ajánlhatunk azoknak, akik állásuknál hivatásuknál fogva első sorban hivatottak népünk felvilágosítani, ellenőrizni tanítani, így első sorban a tisztí orvosoknak, tanítóknak, tanároknak, lelkeseknek, de az erdészeknek, gazdáknek is. Mind ezek a mi vidékünkön is megkönyvihetnek a könyv segítségével Salgótarján vidéke eléggé gazdagnak mondható gombatermesztés kihasználását és a köz javára való értékesítést. Végül megjegyezzük, hogy a gombákönyv színese képi-ből 25 db. színnyomással levelezőlap is megjelent a gombák rövid leírásával, amelyek a tanulóknak is kiváló segédeszközök lehetnek az iskolai oktatásnál is. A könyvet szerző adia ki a m. kir. földművelésügyi minisztérium támogatásával s a m. kir. államnyomda állította elő izlésesen. Kapotk 10 Pengéért (teljes vásárlókötésben 112 P.) a szerzőnél: Budapest, II. Debrői ut 15. sz., de beszeresedhet is a könyveskereskedések után is. (Dr. Dornay Béla)

Allandó nagy maradék vásár a Hangyában.

Táborozás. Az ÉME helybeli vezetősége ezuton is értesíti tagjait, hogy a nyári szünet után f. hó 1-én este 7 órakor egyéjsélti helyiségében tartja első őszi táborozását.

Stefánia est. A különféle társadalmi egyesületek között igen fontos helyet tölt be az anya és csecsemővédő Stefánia. Csirájában igyekezik a bajokat orvosolni és ezáltal nagy nemzetgazdasági misziót teljesíteni. A társadalom részvétele megdöbönt e téren is. Pedig nem sokat kíván ezen intérmény vezetősége. Városunkban 10 éves jubileumot ül a Stefánia. Ezen fontos és a háborúra visszanyúló, eredményes munkáról számol be majd az est, amelyet november elején rendez az egyesület. F. hó 29-én d. u. 5 órakor a város háza tanácstermében ült össze ugyanis a lelkes gárda, mely ha Stefánia-ügyről van szó, készségesen lázadzik. A Dr. Förster Kálmán polgármester és Horváth László városi tanácsnok vezetése mellett tartott vizsgalmi bizottsági ülésén megállapították a programot, mely igen rövid lesz s egy későbbi propaganda moni előadás rendezését is elhatározták. A jogyeket hölgyek fogják árusítani; bizonyára senki nem fogja ezen egyesülettel a támogatást megvonni. Megjelentek ezen érdeklődési Dr. Förster Kálmánné, Köntöry Ferencné, Pantyik Árpádné, Stankovics Jánosné, Pally Gusztávné, Schmelzer Miklósné, Saaser Andorné, Rasofsky Rezsóné, továbbá Subár Rezsóné, Wagner Gyuláné és Zambora Ella védőnők; Reguly Lajos, Prohászka Lajos, Schmelzer Miklós és Lapsánky János.

Kiss Lajos kir. közigyőző hirdalás 476 szám alatt megnyitotta.

Egy ház eladó, mely áll 3 szoba, konyha, kamra és mellékhelyisékekkel. Starján, Baglyasalla ucca. Csikány Ferenc.

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN. — 1927. október 8-án szombaton este 8 órakor és 9-én vasárnap d. u. 4, 6 és fél 9 órakor

Werne Gyula örökbecsű regénye
filmen, két részben
16 felvonásban.

Főszerepben:

Első rész: A CÁR FUTÁRJA.

Strogoff Mihály

IVAN MOSJOUKIN és NATHALIE KOVANKO.

Mindkét rész egyszerre.

Werne Gyula örökbecsű regénye
filmen, két részben
16 felvonásban.

Főszerepben:

Második rész: ENYÉM A BOSSZÚ

Művészimunkavárosunkban.

Hetekkel ezelőtt megírtuk, hogy a helybeli írói hitelesség megbízta Bátky József Budapestben élő, helybeli származású festő és szobrászművészt a zsidó templom belső befestésére.

A hatalmas terv, melyet a munka elvégzése előtt a művész bemutatott a hitelesség vezetőinek, teljes megelégedést hozott, pedig a kis rajzlapon szépen kidolgozott terv nem is engedte sejtetni azt a mesteri alkotást, melyet az immár csaknem teljesen elkészült falak mutatnak.

A zsidó templom megfestése nem volt könnyű feladat. Mutatókat, művészi esztétikát akkor, midőn a zsidó rítus nem engedte meg a művész fantáziáját szabadon csapongani, hanem megköti azt, nehéz dolog. Először pl. hogy arcok, alakok festése tilos. Szimbolikus jelenségek, mint pl. az ég csipkebokor, a tiszparancsolat megjelenése stb. megfestése van csupán megengedve. A megfűtött kezek beillesztése az új koncepciót. Meghagyni a régi oszlopokat, tóra szekrényt stb. mindannyi akadály, melynek mesteri elhárítását állapíthatjuk meg a művész jelen munkáján.

A templomba lépő káprázatos, élénk színezésű, görög, egyiptomi és magyar motívumok girlandok festői színpompája fogadja. A régi stílus oszlopok, melyeknek tetőjén bádorgó formák voltak, mintha eltűntek volna a helyükbe szép oszlopok a lóbuszvirágzerű ornamentika, valamint az ószezűd részek, egyiptomi ízek, magyaros zamattal.

A minden keret és határ nélküli szabadon elhelyezett Thóraszékény (oltárszekény) mellett környezetet kapott. Tekintettel az architektúrára, a szekrény fölött levegő fölfalán a mély színű, — mintegy a szentek szentélyének függőnye van festve, oly búsleggel, mintha valóban mély hullámokban omlana le a magasból. Először a legjelentősebb motívumok vannak festve, tekintettel arra, — mint mondottam, — hogy semmiféle figurális festés nincs megengedve. — Ezek körül csoportosul az illusztrációk oltára, majd az „igéret földjének” stílusú gobelinzerű tájképe. A mennyezet mély kék, szinte szabad látóhatárt nyit a magasba, rajta a töltetebb égbolttal fénylő Mózes-tábla, mannaeső, frigysekény, a tenger szélén, stílusú hullámaival a a harsanók.

A mély égszínkék célja az is, hogy a templom többi része ezáltal a régi templomok sátor szerűségére emlékeztessen.

A főhajót körülveszi főt 12 színes festés, a 12 törzs jelképezése, megfestés színben csoportosítva és a főhajó vízszintje.

A művész elképzelés, a kivétel nélküli munkája az elhanyagolt templomból csendes színpompát produkált. A megfestés kellemes érzése fogja el a belépőt s a festés tartama alatt sokan nézték meg a munkát. A legutóbbi zsidó ünnepek alatt sok idegen csodálkozással szemlélte a jelentős és tetesztos motívumokat a megelégedéssel fogadták a keresztény művész produktumát, akinek műve alapos jártaságról és művészi tehetségről tett tanúbizonyságot.

Megkezdtek a régi városházát felújítani, melynek helyére a református templomot építik. Sok szülőnek óhajta volt, hogy e helyen elemi iskolát építsenek. Rendkívül súlyos helyzet, hogy kicai gyermekek a színekkel felújított iskolába járjanak. Az új városházában, az Üri utcában, Mészassalaj utcában annyi gyermek van, hogy föltétlenül megkezdnek egy iskolát. Bizakodva várja a városvezetés lakosságát a polgármester intervencióját egy elemi iskola létesítésének érdekében.

Az Orsz. Közp. Hitelességvetészet salgótarjáni osztályának börtöncsofete múlt hétfőn délután mutatta be a börtönből a meghívott vendégeknek. A „Csejgődi Hírel és Pénzügyvetészet”

tisztán kezelte, kitűnő borait az egész vidék ismeri. Óriási forgalmat bonyolított le rövid 2 év alatt a helybeli Hitelességvetészet, melynek ügyvezetését, az igazgatóság odaadó támogatása mellett Szenthe László elnök, Köntz Ferenc alelnök, Zsélyi László igazgató és Szahmáry Ferenc könyvelő érdeme. A börtömben körülbelül ötvenen jelentek meg, akik a legnagyobb megelégedéssel állapították meg, hogy a hitelességvetészet nagy forgalma csak fokozódhatik a szolid árak és jó áru mellett.

Levente zászlószentelés. Vasárnap f. hó 2-án tartja a helybeli négy leventegyület, a városi, a bányai, az acélgyári és Hircságyi egyesített zászlószentelési ünnepélyét. Reggel 9 órából 10 óra 30 percig a zászlók megáldása fog megtörténni a templomokban, majd 11 órakor történni meg a zászlók ünnepélyes átadása az Acélgyári sportpályán. A nagyarányú és külsőségeiben is szépek igéző ünnepélyre ezúton is meghívjuk a városi közönséget. Oly intézmény demonstrációjáról van szó, amelyet legelőször támadnak külső és belső ellenségeink. Annál inkább kötelessége minden hazafiasan gondolkodó salgótarjáni nagyarnak, hogy megjelenésével emelje az ünnepélyek fényét a egyben lelki erőt merítsen a hazáért való munkához a levente intézmény fejlődését, nagyraihavitatását látva.

Harangszentelés. Felsőutas pusztán sepről 18-án szép ünnepség keretében szentelték fel a harangot, melyet Bots Ferencné, ottani gazd. özvegy felesége vásárolt. A templom félkörű levő kis pusztán ezentul már harangszó figyelemzettei a lelkeket az Isten iránti kötelességre. Tervük, hogy jövőre már kis kápolna tornyában mérjón a kis harang, bizonyára teljesülni is fog, mert a vallások lelke akadályt nem ismer, ha meggyőződésből hisz. A tábori misét és felszentelt Bérés János zabari plébános vezette, aki szép beszédben méltatta a vallások törekvéseit. Az ottani földhírtokos Gulácsy Dr. Dózsa kézzel fogott hozzájárult anyagi támogatással a leendő kápolna alap gyarapításához.

Megérkeztek a gyapjukabátok és Pulloverek a Hangyába.

Villanypár varrón? A Singer motor megkíméli Önt a farságtól, hogy vártógépét lalbal hajtjal. Sziveskedik valamelyik Singer fioküzletben a Singer motor bemutatását kéri. Vételkényszer nincsen.

Az oriaszonyok összejövetele is sok esik a Rádióval való mosáskoról. Ahol már tartottak próbamórákat, ott mindenki bámulattal és elragadtatással beszél arról a kitűnő eredményről, melyet munka, idő és anyag megtakarítás mellett elért. Hogy mi a Rádión? A jövő mosás! A vegyértudomány vívmánya, amely a háztartásban óriási, előnyös változást idéz elő. Aki arról meggyőződnei akar, kérjen díjtalan próbamórást a gyár képviselőjétől: Ligeti Imre, Fő-utca 303. Telefon: 105, 44, 73, 64, 51, 56, 76, 44, 87, 33 és 39.

Lelet után sok árut leszállítottunk a Hangyába.

Vasárnap október 2-án a négy levente egyesület zászlójának ünnepélyes szentelése után délután 3 óra 30 perckor csupnak össze ez alkalommal először Salgótarján város válogatott leventéi és a SBTC. atléta a város által adományozott ezüst serlegért, amelyhez mindkét csoport minden versenyszámra 2-2 legjobb atlétaját nevezte be.

Hirdetmény.

Értesitem a t. utazó közönséget, hogy a teli menetrendben vagyis f. évi október hó 2-től kezdve az alábbi menetrend változások lépnek életbe.

Budapest keleti pu. és Bicske közt a 22 sz. vonat helyett a 42 sz. vonat közlekedik, mely Budapest-Ferencváros állomáson is, a menetrendszerinti időben megáll.

A 802. sz. gyorsvonatnál a megál-

lás Almásdúit és a 4. sz. gyorsvonatnál Bányda állomáson megszűnik, ellenben a 10. sz. gyorsvoat Bányda állomáson 1 óra 05 perckor egy percnél rövidebb időre megáll.

Győri ipartelepek f.m.h.-nél a 47. sz. motoros vonat 6 óra 18 és a 48. sz. motoros vonat 23 óra 18 perckor egy percnél rövidebb időre megáll.

Szántay István állomásfőnök

Eljegyzés. Huber Antal laputói állami iskolai levitatanító eljegyezte Csengődy Elekát.

Októberi ajtálosság. Ma, szombaton este 6 órakor kezdődnek a r. k. templomban az októberi litániák.

Az Evangélikus Egyetemes Gyűlésről október hó 8-án és 9-én tartja városunkban a helyi evangélikus egyház vendégeként báró Flóris Bertold és Ziermann Lajos előkléte mellett ez évi közgyűlést. A közgyűléssel kapcsolatos ünnepségek részletes rendjén a következő lesz: Szombaton 8-án délután 5 órakor ifjúsági istentiszteletet tart az ifjúság és a nagyközönség számára Farkas Győző debreceni lelkész. Utána választmányi ülés. 9-én d. e. 11 órakor az evang. templomban ünnepi istentisztelet, melyen az ígét Czipóti Géza szentgottárdi lelkész a Harangszó szerkesztője fogja mondani. Istentisztelet után közgyűlés a templomban. 1 órakor díszbeöltözött a templomban. Délután 5 órakor vallásos est a templomban a következő ünnepi renddel: 1. Közének. 2. Oltári ima. Mondja Ziermann Lajos soproni lelkész, kormányfőtanácsos. a gyűlést vezeti. 3. Karének. Előadja a Luther Szövetség énekara az acélgyári dalárdá tagjainak közreműködésével. Solóének. Előadja Zelenka Panny. Kovács Géza orgonakísérettel. 4. Orgonaszó. Előadja Röder Alfréd. 5. Leánykar. 6. Ünnepi beszéd. Tartja Sárkány Béla köcskeméti főesperes. Vonódund orgonakísérettel. Előadja Verich Antal, Deman Gusztáv és Röder Alfréd. 8. Karének. 9. Oltári ima. Mondja Podhrádszky János fejkormármá esperes. 10. Közének. Az énekszámok és szövegeket Kovács Géza karag vezeti. 10.-én d. e. kirándulás Salgó városi romjaihoz. Ezen ünnepségekre úgy híveink, mint az érdeklődők figyelmét ezúton is szeretettel felhívjuk.

Nyíltér.*

A múlt hó 1-én rendőri közlegk felőlő utatásis folytán több fiatal embert kórtuk segédeimet Fülöp Sandort és Lózer Bélát is előállították a rendőrségre. Ezen hatósági előállítást többen félrehozgárzták, amiért is kijelentem, hogy ezen előállítást levente gyakorlati mulasztásból kifolyólag történt, mert mindkét egyén továbbra is a „Hangya” beületes szolgálatában áll.

Tisztelettel:
Donázi Viktor üzletvezető.

* E rovatban közléteket feloldást nem vállal a Szerk.

SPORT.

Salgó-M.M.T.E. 5:0 (1:0) Bíró: Puskar. Az első félidőben a játék vontatottan indult, teljesen nyíltan játékok láttunk. A szellőt támogatott Miskolcok csak bírt az iramot, de már a második félidőben a Salgó nagy fölénybe került, amelyet kihasználva, az amegy is teljesen le tört csapatot 5:0-ra verte meg.

Jók voltak a Salgóból Magyar, Mánich és Kaufmann.

Miskolcra: Vajda, Mandula, Berger. A játék megindul, a 10-ik percn Lukács szökötéséből Kaufmann egyedül vezet a labdát, amely labdát szépen a kapuknak irányítja, melyet a kapus csak kormorra tud védeni. — 12 p-ben Mandula 20 méterről ismét labdát küld a kapunak, amelyet Singer szépen véd. 15 p-ben Kaufmann beadásából a álló labdát Lukács 5 méterről a kapu mellé lövi; 25

p. Óriási kavargás Miskolc kapuja előtt. A labda labról-labra jár, míg végül a kapus szákmánya lesz. 30 p. Lukács-Kaufmann összejátékól, Ménich szépen ivelt labdát a kapuba lövi (1:0) félidő.

Salgó erős iramban támad, a 2 percben a kapunál Friedmann feladta a labdát, mielőtt a kapus hozzá ért volna Lukács gólab helyezi (2:0) 9 p. Kósléder-Szabó acéjból Ménich védelmi hibából gölt 15 (3:0) 30 p. Lukács szökötti Kaufmann az utóbbi beadásából gólab helyezi a labdát (4:0) 40 p. Szabó-Magyar összejátékából a biztos gólnak látszó labdát Ménich a kapuba továbbítja. (5:0)

A XIX. Országos Katolikus Nagygyűlés. A XIX. Országos Katolikus Nagygyűlés rendje a következő: Október 15-én szombaton délután 4 és fél órakor ünnepies Veni Sancte az Egyetemi templomban, mondja Cesare Orsening c. érsek, pápai nuncius, Szentbeütem: mond: Magyarász Ferenc ciszterci plébános. Este 7 és fél órakor Katolikus Nepszövetség díszgyűlése a székesfővárosi Vigadó termében. Délelőtt 11 órakor a híterjesztés filmjeinek bemutatása a Rádió filmszínházban. (Nagymerőz utca 22.) Október 16-án vasárnapon reggel 8 órakor a Mária Kongregáció tagjainak és a nagygyűlés résztvevőinek közös szentáldozása a belvárosi főplébánia templomban. A szentmisét Cesare Orsening c. érsek, pápai nuncius mondja. Reggel 9 órakor ünnepies főpapi szentmise a belvárosi főplébánia templomban. A szentmisét Rótt Nándor veszprémi püspök, a szentbeszédet Lepold Antal prelátus, kanonok mondja. Délelőtt 11 órakor I. nyilvános (magnyit) gyűlés a székesfővárosi Vigadó termében. Elnöki megnyitót mond Zichy János gróf v.b.t., az Országos Katolikus Szövetség elnöke. Beszédet mondanak: Cesare Orsening c. érsek, pápai nuncius, Zichy Gyula gróf v.b.t., kalocsabácsi érsek, Haller István v. miniszter, országgyűlési képviselő, Glattfelder Gyula, csanádi püspök. Délután 3 órakor szentesítés körmenet, melyet a Szent István bazilikától az Országháztérre Szemrecsányi Lajos egri érsek, az Országháztérrel vissza a Szent István bazilikába pedig Zichy Gyula gróf kalocsabácsi érsek vezet. Az Országháztéren Vass József kalocsi nagypüspök, m. kir. miniszter szentbeszédet mond, majd rövid könyörgés után a legjelentősebbebb Oltárszentséggel áldás fejezi be az ünnepséget. Gyülekezés pontosan 2 óra 45 perckor a Szent István bazilika körül kijelölt utcákban. A körmenet eleje pontosan 3 órakor, az Oltárszentség és kísérete 4 órakor indul. Október 17-én, hétfőn reggel 9 órakor ünnepies főpapi szentmise az Örökimádás-templomban mondja Glattfelder Gyula csanádi püspök. Délelőtt 10 órakor eukarisztikus díszgyűlés az Örökimádás-templomban. Délelőtt 11 és fél órakor az 1926. évi chicagói eukarisztikus világkongresszus filmjeinek ünnepies bemutatása a Corvin Színházban. Üldő-ut és József-kört sark.) Délután 4 órakor J. nyilvános gyűlés a Szentkeresztvárosi Vigadóban. Beszédet mondanak: Marcelle Mihály a pesti Szent Imre Collégium igazgatója, Cettler Jenő egyetemi tanár, Huszár Károly az országgyűlés elnöke, Mikea János gróf szombathelyi püspök, Bangha Béla járástársági aty. Este 7-től 8-ig ünnepies szentóra a papság és a hívek számára az Örökimádás-templomban, ahol egész éjjel Szentegimádás nők részére, akik az Oltáregyesület iróddjában előre jelentek. Este 8 és fél órakor a XIX. Orsz. Kat. Nagygyűlés díszhangversenyeként a Szent Imre Kör jubileum estélye a székesfővárosi Vigadóban, Október 18-án kedden reggel 9 órakor Te Deum szentmise a Serviták Templomában, mondja Szemrecsányi Lajos egri érsek. Délelőtt 11 óráig katolikus egyesületek és intézmények díszgyűlései. Délelőtt 11 órakor országos gyűlésűnnepség istentelen boldogult Csernok János bíborka, Magyarországi hercegprímás

és Prohászka Ottokár székesfehérvári püspök emlékére a székesfehérvári Vigadóban. Emlékszeret mondandók: Klebelsberg Kunó gróf vallás- és közoktatásiügyi min. kir. miniszter és Schütt Antal egyetemi tanár. Délután 2 és fél óra-
kor zárt ülés az Országos Katolikus Szövetség tanácstermében. Délután 4 óra-
kor III. nyilvános (zárt) gyűlés a székesfehérvári Vigadóban. Beszédet mondandók: Breyer István prelátus kanonok, h. államtitkár, Schandl Károly államtitkár, Eraszt Sándor Prelátus kanonok, Apponyi Albert gróf v.b.t.t. országgy. képvis., Szemerecsényi Lajos v.b.t.t. egy. érsek. Este 7 óra-
kor Magyarország Nagyszövetsége tisztelőre gyűlés könyörgő körmenet a Vigadótól a Gellérthegy sziklatemplom-
hoz. Este 8 és fél óra-
kor a Középponti Katolikus Kör fehérvári díszlakoma. Tudnivalók: Az Országos Katolikus Nagyszövetség való részvételére az Országos Katolikus Szövetség által kibocsátott tagsági jegy jogosít, melynek ára 2 pengő. Tulajdonosa a nagyszövetség valamennyi gyűlésén részt vehet. A három nyilvános gyűlésen előbbre jogosító székjegyek a tagsági jegy felmutatása ellenében gyűlésenként külön-külön 1 pengőtől 10 pengőig az Országos Katolikus Szövetség irodájában (Budapest, IV. Ferenciek-tere 7., III. lépcső 1. emelet 8. Telefonszám József 454-41) válthatók délelőtt 9-től 1-ig és délután 5-től 6-ig, amikor a rendezőség a nagyszövetséggel kapcsolatos ügyekben is felvilágosítást ad. Utazási kedvezmények: Az Orsz. Kat. Nagyszövetség vidéki tagjai részére okt. 12-től okt. 20-ig a M. kir. Folyam- és Tengerhajózási Rt. valamint Dunagőzhajózási Társaság felárú menetjegyvezményt engedélyezett. A felárú menetjegy megváltására jogosító igazolványt darabonként 1 pengőért az Országos Katolikus Szövetség adja. Részletes felvilágosítást a Főtitkár Plébánishivatások készsége adnak: Az Országos Katolikus Szövetség nevében: Zsembery István dr. s.k. ügyvezető alelnök. Zichy János gróf s. k. elnök. Hindy Zoltán dr. s.k. igazgató.

3½ kgr.



Underwood és Mercedes írógépek 12 havi részletre is.



SINGER varrógépek
rég bevált jó minőségben
Kedvező fizetési feltételek
SINGER VARRÓGÉP
REZERVÁRTÁRSÁG
SALGÓTARJÁN
kat. templommal szemben

Megjelent a Vasúti Utmutató, a magyar és közös közlekedési vállalatok hivatalos menetrendkönyvének 1927/28. évi évkönyv első teljes kiadás. A magyar utazókörzéség a leg-
régibb népszerű közlekedési szakkönyve közli a m. kir. államvasutak, továbbá a Duna-Száva-Adria Vasúttársaság, a hazai magán- és kisvasutak, hajózási vállalatok, repülőjáratok, az országos autóbussz- és postaforgalom hivatalból felülvizsgált menetrendjeit és díjszabásait, a vasúti közlekedési, valamint minden tudni-

valót, ami az utazókörzéség szempontjából szükséges és hasznos. Elmés ujtítás a menetrendek után csoportosított propaganda rész, melynek bevezetéseket befűzősors külföldi szállójegyeket talál a körzéség, míg az idegenforgalom és belső vándorforgalom utmutatója, melynek a Vasúti Utmutató befejező része,

nemcsak Baedeker-szerű tájékoztató, hanem tanulságos, élvezetes és a magyar propaganda érdekeit szolgáló utazókörzését olvasmányt nyújt. A Vasúti utmutató ára 1.60 pengő: kapható az ország összes pályaudvari és városi könyvtárakban, a birtokosoknál, dohányszékekben és menetjegyirodákban.



URAIM!

Salgótarján, Ujtelep 25 szám.

Az őszi és téli ruha szükségletet már megrendelhetik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anyagokat a legbiztosabb árban bocsátom a n. b. közönség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.

Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték szerint: U. m. papi és uri valamint egyenruhák készítését.

Teljes tisztelettel:
LŐRINCSE ISTVÁN
férfi szabó.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket magas kamatozással.
Folyósít: Ipari és mezőgazdasági kölcsönöket előnyös feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biztosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés

mint a Ceglédi Hitel és Pincészövetkezet uradalmi fájborainak lerakata.
Olcsó árak!
Pincénket okvetlen látogassa meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főter 479.

Ondolálás, fésülés, fejmosás!

Villanyos arcápolás!

Ultraviolette kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás ultraviolette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Manikűr!

Elsőrendű urifodrászat.

KIVOVICS fodrásznál Fő-ucca 477.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

1. Sz. 2. V.	4. Kedd	6. Csütörtök
A texasi Don Juan A főszerepben: TOM MIX. Tatjana hercegnő 6 fejezetben. Magyar Híradó.	KI A VIHARBÓL 6 felvonásban. Démonok keresztetnek 7 felvonásban. Híradó.	TAVASZI ÁLOM 8 felvonásban. A Két csirkefőgő 7 felvonásban. Híradó.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Nagybecsült Hölgyeim és Uraim

Mély tisztelettel ajánljuk Önöknek alant felsorolt cikkeket

drb. szőrű szalendó vagy egy drb. polárkendő vagy egy drb. délkendő — **5.90**

méter 80 cm. széles sima krém függönykötő — **Pengő 1.47**

méter divatdelén vagy karton vagy chiffon vagy vékony szálú pamutvászon vagy 3 drb. kintőnő minőségű tölköző vagy 6 drb. portió — **Pengő 2.34**

méter angin vagy kanavász vagy ingelir — **Pengő 2.98**

méter kintőnő minőségű divatos férfiöltönyzövet hozzávalóval együtt vagy 3 méter női vagy férfi felöltőzövet — **Pengő 23.88**

U. m. 2 méter hosszú fehérített kész lepedő darabja **P. 3.50**. Kész paplanlepedő **P. 5.98**. Virágos vattapaplan **P. 12.72**. Szalmaszak **P. 3.80**. Kintőnő flanelkötő **P. 3.90**. Duplagalléros színes térfing **P. 4.72**. Hímzett női ing vagy nadrág **P. 1.18**. Selyemfűző clott méter **P. 1.52**. 85 cm. széles kintőnő minőségű ruháselyem (csak világos divatszínben) **P. 3.80**. Duplaszélű női szövet minden színben **P. 2.28**.

Kaphatók:
csak az udvarban
az olcsó maradványok és textilraktárban
BUDAPEST
32. Király-utca 32.
Postai rendeléseket lelkülméretesen

GRANDHOTEL PARK nagyszálloda Bpest.

VIII. Telefon:
Baross tér 10. J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és legkényelmesebb szállodáinak egyike 200 szobával a Keleti pályaudvar érkezési oldalával szemben. Környözt gőzfűtés, al-
landó meleg és hideg vízellátás. Szobák 3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká-
véház elsőrangú cigányzenével, nyári terrasszal.
Különtermek.

Michelin Pneu

autófelszerelések, FORD alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF

nagykereskedése,
Budapest, VI., Andrásy-ut 34.
Telefon: Teréz 221-97.



TRUNKHANN FAISKOLA

DÉKÁSMEGYER
PÁLFIY-TÉRI VILLA
MOSSAL 30 PÉNC
ARANYTÉK IN-
GYENESBÉR-
MEITVE

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban